商务部关于建设“科技兴贸出口创新基地”有关问题的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_323877.htm 商务部关于建设“科

技兴贸出口创新基地”有关问题的通知(商技发[2006]6号)各

省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务

主管部门： 根据《中共中央国务院关于实施科技规划纲要、

增强自主创新能力的决定》（中发[2006]4号）和《国务院办

公厅转发商务部等八部门关于进一步实施科技兴贸战略的若

干意见》（国办发[2003]92号）精神，为优化出口商品结构，

加快转变外贸增长方式，商务部决定从2006年起在全国建设

一批“科技兴贸出口创新基地”（以下简称出口创新基地）

。现将有关事项通知如下： 一、建设出口创新基地的指导思

想和工作目标 建设出口创新基地的指导思想是：以自主创新

为基础，以建设创新型国家为目标，全面落实科学发展观，

通过政策引导、上下联动，培育一批面向国际市场、立足创

新的高新技术产品出口增长集群，进一步扩大具有自主知识

产权、自主品牌高新技术产品出口，增强引进技术消化吸收

再创新能力，促进贸易与科技和产业有机结合，实现外贸增

长方式的根本转变。 出口创新基地的工作目标：从2006年起

，力争用五年时间，通过中央和地方共同推动、建设完善和

动态调整，建成100家出口创新基地，将出口创新基地高新技

术产品出口占全国高新技术产品出口总额的比重提高到70%

左右；加强公共服务，加大对出口创新基地内企业进行自主

研发的支持力度，显著增强出口企业自主创新能力；以机械

制造、石油化工、电子信息、资源综合利用、环境保护等领

域为重点，拓宽技术交流渠道，引进更多先进技术，形成市

场导向、政府推动、企业为主的技术引进消化吸收再创新体

系。 二、出口创新基地的发展方向 各地区要因地制宜、各有

侧重地发展出口创新基地： 东部地区的出口创新基地要着力

提高发展质量和效益，努力提高自主创新能力，培育具有较

强国际竞争力的高新技术产品出口大型企业集团。 中部地区

的出口创新基地要着力加强政策环境建设，培育具有自主知

识产权、自主品牌的高新技术产品出口骨干企业。 西部地区

的出口创新基地要着力扩大高新技术产品出口规模，重点发

展具有本地特色的高新技术产业，加强基础设施建设，培育

一大批具有可持续发展能力的科技型中小企业。 东北老工业

基地的出口创新基地要着力做好产业结构调整，加强装备制

造业的技术引进和消化吸收再创新，努力掌握装备制造业核

心技术的自主知识产权，培育一批装备制造业的龙头企业。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com